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Summary

The level of adrenaline, noradrenaline and cortisol
in pigs during blood sampling

Blood sampling, especially in young pigs, is a stres,
sogenic procedure and brings about a release of
various hormones to the peripheral blood. According
to many authors blood collection, performed by means
of a previously inserted catheter, has an advantage
in comparison to traditional methods based on direct
venapuncture. The purpose of the experiment was to
carry out comparative investigations in respect to the
level of adrenaline, noradrenaline and cortisol (stress
hormones) during blood sampling from porkers. Two
methods were used: a) a traditional one based on a
direct venapuncture of the jugular anterior vein, and
b) by means of a previously inserted catheter through
the brachiocephalic vein to the jugular anterior vein.
Blood samples were collected at 20, 40,80, 110, 200
and 300 seconds counting the time from catching and
immobilization of an animal to the end of blood
sampling. The results did not reveal any signiflrcant
differences in the |evel of the hormones in the blood
samplings taken by both methods. The results proved
that the stress aroused by the blood sampling was
caused by catching and immobilization of animals
and not by the method of blood aspiration. The
traditional method of blood sampling (direct vena,
puncture) can be used in young animals housed in
groups if the whole procedure does not last more
than22 sec., ie before the stress hormones are released
in to the peripheral blood.

Pomiary poziomu hormonów stresowych (adrenaliny,
noradrenaliny i kortykoidów) pełnią ważną rolę diagno-
styczną w ocenie zjawisk adaptacji i stresu a zwierząt.

W celu wykonania oznaczeń hormonalnych nalezy po-
brać krew, co jest zabiegiem stresogennym. Wywołuje
on zarówno powstawanie stresu o charakterze emocjo-
nalnym, polegającym na uwolnieniu amin katecholowych
do krwi, jak i somatycznym - uwolnienie ACTH i kor-
tykoidów (4, 9, I0, 11). Podczas pobierania krwi na
zawartość katecholamin u ludzi, którzy świadomie uczest-
nicząw zabiegu, stosuje się 15 minutowe wyczekiwanie
pomiędzy wkłuciem igły do naczynia a pobraniem krwi
w celu opadnięcia emocji powodowanych zabiegiem i sta-
bIlizacji katecholamin do rzeczywistego ich poziomu (14).

U zwierząt, u których w sposób naturalny atut świa-
domości jest wyeliminowany, kluczowym problemem w
tych badaniachjest sposób wykonania zabiegu pobierania

krwi do oznaczeń hormonalnych, tak, by nie wpłynął
on na ustalenie faktycznej zawartości katecholamin i
kortykoidów i nie wypaczył sensu badania.

Ogólnie panuje zgodność na temat stresogenności za-
biegu pobierania próbek krwi. Większa część autorów
wyraża jednak przekonanie, ze pobieranie krwi przez
kateter jest mniej lub niemal w ogóle bezstresowym
sposobem wykonania tego zablegu, zwłaszcza przy za-
stosowaniu własnych metod kaniulizacji naczyń (8, 11,

13, I 5, 16, I7 ). Podstawow ą zasadą technik kaniulizacji
j est wprowadzenie katete ru przez naczynia powierzchow -

ne do naczyń większych, głębiej połozonych oraz usta-
lenie i zabezpieczenie jego końca wyprowadzonego
ponad powierzchnię skóry. Jednak wadą wszystkich, na-
wet najlepiej opracowanych metod pobierania krwi przy
pomocy kateteru, jest ich pracochłonność związana z
operacyjnym zabiegiem implantacji kateteru. Ponadto,
niemal wszystkie dotyczą zwierząt dorosłych (np. ma-
cior), które przyzwyczajone są do pojedynczych stano-
wisk z uwiązami, gdzie nie występuje problem chwytania
zwierzęcia do zabiegu. U zwierząt młodych (prosięta,
warchlaki) utrzymywanych grupowo, w badaniach nad
stresem i adaptacją kateteryzacja napotyka na znaczne
trudności z trzech względów: trudności utrzymania wy-
stających z grzbietll kaniul wobec skłonności młodych
zwterząt w kojcu do wzajemnego ich wygryzania, czego
prawdopodobnym powodem jest zapach krwi, ewentualne
oddzielanie wcześniej utrzymywanych grupowo młodych
zwierząt w celu ochrony kaniuli powoduje dodatkowy
stres samotności zmieniający status badanych hormonów,
okres pooperacyjny (po umieszczeniu kateteru) sprzyja
niestabilności katecholowej. Wychodząc z założenia, że
w zabiegu pobierania krwi, zwłaszcza D młodych świń
utrzymywanych grupowo, mozna wyróżnić dwie fazy:
unieruchomienia zwierzęcia i pobrania krwi przez bez-
pośrednie nakłucie naczyniallb przez uprzednio wpro-
wadzony kateter, Kowalski i wsp. (9) opracowali własną
metodę pobierania krwiprzez bezpośrednie nakłucie zyły
czczej przedniej u prosiąt, warchlaków i macior. Metoda
ta polega na szybkim, w ciągu 20-ż2 sek. pobraniu krwi.
licząc czas od wejścia do boksu i pierwszego kontaktu
ze zwierzęciem do zakończenia zbiórki krwi w wyma-
ganej jej objętości. Zasada tej metody opiera się na
pobraniu próbki krwi zanim nastąpi wyrzut i pojawienie
się we krwi obwodowej dodatkowej, przewyższającej
stan fizjologiczny puli hormonów katecholowych (20-2ż
sek.) i kortykoidów (40-45 sek.). Sposób ten sprawdził
się w licznych badaniach przeprowadzonych w warun-
kach terenowych i laboratoryjnych, zarlwno u młodych
osobników jak i u dorosłych macior (5, 6, 7, 10).
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Wobec nielicznych badań porównawczych obydwu me-
tod (1, ż) oraz wskutek krytycznej oceny przydatności
szybkiej metody pobierania krwi sposobem tradycyjnym
przez nakłacie głębokiego naczynia zylnego, wykonano
badania dynamiki uwalniania adrenaliny, noradrenaliny
i kortyzolu pod wpływem zabiegu pobieraniakrwi metodą
tradycyjną i od zwierząt kateteryzowanych w celu po-
równania stresogenności obydwu metod.

Materiał i metody

Doświadczeniem objęto 6 warchlaków o masie ciała 28-
-33 kg, które były kateteryzowane metodą Kotwicy i wsp. (8);
kaniulę wprowadzono przez żyłę odgłowowo-ramieniową (v.
cephalica humeri) do żyły czczej przedniej (v. cava anterior),
wolny jej koniec przeprowadzając pod skórą i fiksując na
grzbiecie.

Po pięciu dniach od kateteryzacjiprzeprowadzono dwie serie
badań. Podczas pierwszej pobierano próbki krwi do strzykawki
poprzez kaniulę do oznaczeń hormonalnych w następującym
czasie (Iiczącjego upływ od momentu podejścia i uchwycenia
zwierzęcia): do ż2 sek.,40 sek,, 80 sek., 110 sek.,200 sek.,
300 sek.

Po upływie dwóch dni od tych samych zwierząt utrzymują-
cych nadal katetery. w tym samym pomieszczeniu i o tej samej
porze doby pobierano krew tradycyjną metodą nakłucia igłą
żyły czczej przedniej w taki sposób,by zraz wprowadzonej do
naczynia igły zbierać krew w identycznym czasie jak w serii
pierwszej (w międzyczasie zamykając wypływ strumienia
krwi), Całość,badań powtórzono po upływie 3 dni. Od wyko-
nania operacji wszczepienia, katetery przepłukiwano 5-6 ruzy
na dobę roztworem heparyny w soli fizjologicznej.

W pobranych próbkach kłwi oznaczano poziom adrenaliny
i noradrenaliny (3) oraz kortyzolu (12),

Otrzymane wyniki poddano procedurze staty stycznej atlaltzą
wariancji oraz testem t-Studenta.

Wyniki i omówienie

Wyniki badań (ryc, 1, 2, 3) wykazują podobny przebieg
krzywych poziomu badanych hormonów, co świadczy o po-
dobnej reakcji zwierząt na zabieg pobierania krwi, zarówno
przez uprzednio wprowadzony kateter, jak i na zabieg wyko-
nyw any metodą tradycyj ną (n akłuci a i głą żyły czczej pr ze dnie1
w czasie nie przekraczającym 22 sek.). Ponadto, nie stwier-
dzono statystycznie istotnych różnic pomiędzy poziomami
hormonów przy obydwu metodach pobrania krwi w obrębie
analogicznych czasów pobrania, Wskazuje to, że nie sam
sposób uzyskiwania krwi jest stresogenny lecz podejście,
uchwycenie i unieruchomienie zwierzęcia do zabiegu, Szczyt
wydzielania katecholamin następował po upływie ok. 40 sek,
a kortyzolu po upływie 80-110 sek. i po 300 sek. Wyniki te
potwierdziły dane uzyskane przęz Kowalskiego i wsp. (9)
dotyczące zmlan zawartości badanych hormonów we krwi
powodowanych zabiegiem pobierania metodą tradycyjną.
Ponadto, wskazują na identyczną stresogenność tego zabiegu
dokonywanego metodą z w cześniej wprowadzonym kateterem,
co ze względu na praco- i czasochłonność oraz poniesione
kos zty operacj i or az częstej obsłu gi implan towanych kateterów
(przepł u ki w ani e w celu zap obieżenta pow stawaniu zakrzep ów
w kateterze i kateteryzowanym naczyniu) w przypadku sto-
sowania tej metody u młodych świń dyskwalifikuje ten sposób
pobrania. Dodatkowe trudności stwarza zmiana behawioru
rozdzielonych (w celu ochrony kaniul) do pojedynczych koj-
ców zwierząt, co równiez wpływa na zmiany poziomu hor-
monów stresowych. Prócz tego, badania wykazały trudne do
interpretacji, ale charakterystyczne dla sytuacji stresu ostrego
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Ryc. 1. Poziom adrenaliny u warchlaków podczas zabiegu pobieranja krwi
metodą tradycyjną i z zastosowaniem kaniuli
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Ryc. 2. Poziom noradrenaliny u warchlaków podczas zabiegu pobierania
krwi metodą tradycyjną i przez kaniulę
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Ryc. 3. Poziom kortyzolu u warchlaków podczas zabiegu pobierania krwi
metodą tradycyjną i przez kaniulę

wysokie wartości uzyskanych wyników, prawdopodobnie
wskutek utrzymuj ącej się pooperacyjnej, rozchwianej homeo-
stazy pod względem zawartości katecholamin i kortykoidów,

Analogiczny brak przewagi metod z użyciem naczyniowej
kaniuli opisali Baldi i wsp. (1) w jedynej (w dostępnym
piśmiennictwie) doświadczalnej pracy na ten temat. Autorzy
ci porównali poziomy glukozy, białka, LDH, CK i (ako jedyni)
kortyzolu we krwi świń pobieranej bezpośrednim nakłuciem
żyły czczej przedniej i przez uprzednio implantowaną kaniulę.
Wykazali oni, żę tylko różnice poziomu LDH i CK wskazują
na korzyść metod kateteryzacyjnych podając w uzasadnieniu,
żę zawartość CK w pobranej próbce krwi wzrasta w związku
zę znjszczeniem komórek mięśni przez igłę wprowadzaną do
głęboko położonego naczynia. Wzrost LDH interpretowali
zmęczenięm zwierzęcia unieruchamianego do zabiegu, Zna-
miennym był jednak fakt braku różnic w zawartości kortyzolu
(w obu przypadkach ok, 120 nmol/l), którego poziom - według
naszej oceny - osiągnął wartości charakterystyczne dla stresu
ostrego, co było wynikiem zbyt długiego czasu trwania zabiegu
pobierania krwi zarówno metodą tradycyjną jakiprzez kaniulę
(ok. 2 min.),

Podsumowując wyniki można stwierdzić, że polecane ptzez
wielu autorów pobieranie próbek krwi metodami katetery-
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zacyjnymi nie sprawdza się w kazdych warunkach, zwłaszcza
u młodych zwierząt w chowie kojcowym. Metoda tradycyjna
pobierania krwi z zachowaniem czasu pobrania (22 sek. dla
katecholamin i 40 sek. dla kortyzolu), jakkolwiek równiez
posiada wady, gdyż nię zawszę udaje się zachować określony
rezim czasu oraz wymaga dużej rutyny i koordynacji wśród
ekipy wykonującej zabieg pobierania krwi, wykazała nie gor-

szą przydatność i można ją polecić zarówno praktykom jak
i naukowcom do badań hormonalnych w zakresie stresu i
adaptacji u młodych świń.
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RAJMUND SOKOŁ

Iogiczną, a nawet próbuje wyhodować rasy pszczół opor-
ne na inwazję Varroa jacobsoni (1, 9, 10, 15, ż3).

Leki przeciwko Varroa jacobsoni są najczęściej po-
dawane do ula w formie dymu (Apiwarol AS, Warrosekt,
Fumilat, Folbex VA) (10, 13), syropu lub do polewania
i oprysku pszczół (Apitol, Perizin liquid) (5, 6, II, Iż,
16, 18). Wymienione metody wymagają kilkakrotnego
podawania leku, a nawet rozb:rerania gniazda. Stąd wielu
pszczelaruy, szczególnie prowadzących duze pasieki to-
w arow e Llw aża ten sp o s Ób Zw alczania w ar r o Zy za b ar dzo
pracochłonny. Po stwierdzeniu przezBornecka w 1987 r.
(2) skuteczności fluwalinatu do zwalczaniawaffozy opra-
cowano paski Z tworzywa Sztucznego Z naniesioną mi-
krowarstwą tego zwtązku. Wykazano takze, żenasączona
syntetycznym pyretroidem tektura lub deszczułki mogą
być też nośnikiem tej substancji (17). Preparaty warro-
bójcze III generacji produkowane są w postaci pasków
z polietylenu lub PCV i zawieszane w ulu między ram-
kami, a pszczoły dotykając ich powierzchni roznoszą
substancję aktywną po całym ulu. Są one tak spreparo-
wane, że w miarę Ścierania przez pszczoły uwalniają ze
swojej powierzchni kontrolowaną ilość akarycydu. Dzię-
ki takiej właściwości lek skutecznie niszczy Varroa ja-
cobsoni przez wrcIe tygodni. Pierwszym preparatem III
generacj i przy go tow a ny m pr zez firmę S AND OZ był Ap i-
stan (fluwalinat), a następnie Bayvarol strips firmy BAY-
ER (flumetryna) (3, 8, ż3). W Polsce duze zasługi w
opracowanie i wdrozenie do produkcji leku przeciw-
warrozowego zawierającego fluwalinat wniósł docent B,
Sledziński z Instytutu Przemysłu Organicznego z War-
Szawy (Ż0,2I).

Wpływ wielomies ięcznego po zostawania
Fluwarolu w ulu na rodzinę pszczelą

Katedra Parazytologii i Chorób Inwazyjnych Wydziału Medycyny Weterynaryjnej AR-T, uI. Oczapowskiego 13, 10,957 Olsztyn

Summary

The influence of a multimonth persistence of Fluwa-
rol in a hive of a honey bee colony

The objective of the experiment was to evaluate
the efficacy of F|uwarol for contro|ing Varroa jacob-
soni and, its multimonth effect on the deve|opment of
a honey bee colony and queen oviposition. The expe-
riments were done on 6 bee colonies in 3 experimental
groups. Two strips of Fluwarol (250 mg of fluvalinate
each) were used to control varroasis. In group I the
treatment |asted for 4 weeks, in group II it lasted
for 6 months. untreated bee colonies served as a
control. During the first weeks of experimentation
both in group I and II a great number of V. jacobsoni
females dropped to the bottom of the hives, bees
covered the strips were devoid of food stores, the
altitude of brood cells was lower, egg oviposition
ceased. Colonies of group II developed weakly in the
winter; at the beginning egg drone laying was noted
and then oviposition ceased, one queen died. New
qu€€ns introduced on the same combs laid unfertilized
eggs. It may be concluded that a prolonged persistence
of Fluwarol in a bee colony causes disturbances in
queen oviposition and queen losses.

W ostatnich 10 latach nastąpił znaczny postęp w me-
todach leczenia chorób pszczół, szczególnie watrozy (4,
14). Do zvła|czania tej choroby poza preparatami che-
micznymi stosuje się leki roślinne, prowadzi walkę bio-


